
番号 回答者

質問.1

回答 山崎

質問.３

回答 山崎、島田

質問.４

回答 山崎

質問.５

回答 山崎

質問.６

回答 山崎

質問.７

回答 島田

質問.８

回答 山崎

令和８年度に改定する分については、３年～５年間は経営
的に問題ないという最低限の金額で考えております。これ
は、社会情勢を踏まえまして、一気に上げるべきでは無い
という事で、水道料金の算定指針にもあります。６年～７
年後には料金改定を検討していかないといけないと考えて
おります。

質 疑 応 答

内容

料金改定を行う事で、具体的にいくら収入が増えますか？

経営審査会で財政計画を検討していただいております。提
出した計画では、令和８年４月に料金改定すると、１億２
千万円程の増収となります。

回答 山崎

９月１７日住民説明会（事業者向け）
開催場所：ふるさと物産館　ビューロー

更新事業で令和１１年まで決定しているのであれば、この
数字は何％になるのか？

管の更新よりも浄水場の更新の方が大きい為、今後の第２
期と第３期において、管路については少しずつ改善してい
く計画になっております。現状では、明確には決まってい
ないので今後盛り込んでいきます。

令和６年度から更新事業を実施しておりますが、現場側は
高ければ高いほど更新が進むので良いのですが、財源を調
整した中でギリギリのラインを３億円としています。

１３ページは今年の末時点ですが、今後の更新事業にて確
保出来た場合には、どれ程鈍化しますか？

今の現状では、管路以外に浄水場の設備も更新しておりま
す。３億円が管路工事に注入できるかというと、そうでは
ありません。多少鈍化する程度でございます。ただ、法定
耐用年数を超えた管も更新しなくてはならないので更新し
ていきたいという考えはあります。しかし、それも財源と
合わせて、今後の更新事業の第２期、第３期という事業が
今後展開することになるとは思いますが、そちらの方で加
味してなるべく減少させていきたいと考えております。

令和１１年までの計画とおりに進んだ場合に、42.75％は
どのようになりますか？

計画は立てておりますが、42.75％が40％を切るとか25％
とかにはなりません。

人件費や物価上昇のことがあれば、今後料金が下がる事が
あるのか？

現状では、下がる事は無いと思いますが、原発が再稼働し
て電気料金が多少でも下がれば、検討することにもなると
思います。ただ、多分無いと思います。

今日は事業者向けの説明会だと思うのですが、事業者向け
の資料は無いのか？

大変恐縮でおっしゃる通りですが、事業者向けの料金設定
では、何通りかのパターンを作成しないといけなくなり、
この形にしております。個別に各団体様の料金がどれくら
い上がるかは、お問い合わせいただいたらお答えさせてい
ただきます。グループホームなかま様でしたら、令和6年
度実績で27万6,575円ですが、令和8年度の料金改定で37万
4,903円となる予定です。増額分は9万8,328円で改定率は
35.5％となります。(来場者が1名だった為、この場で回
答)
耐震化は３億円あれば、出来るという事ですか？

資料を見ていると、水道管の耐震にかなりのお金がかかる
と思いますが、今回の値上げだけで間に合うのか？また、
５年とか１０年後には値上げがあるのか？

質問.２



番号 回答者

質問.1

９月１８日住民説明会（事業者向け）
開催場所：長沼町総合保健福祉センター　りふれ　

山崎

質 疑 応 答

内容

何年後まで見据えた料金改定なのか？

回答
５年間は、経営が安定すると考えております。３年～５年
後には料金改定を検討していかないといけないと考えてお
ります。



番号 回答者

質問.1

回答 山崎

質問.３

回答 山崎

質問.４

回答 島田

質問.５

回答 山崎

質問.６

回答 山崎

質問.７

回答 山崎

山崎

水道管や施設の更新は永続的に続けていかなければ持続可
能な水道事業は難しいと考えるので、更新については今後
ずっと展開していくという予定をしております。

質 疑 応 答

内容

水道事業の独立採算制は法律で決まっているのですか。

回答
地方公営企業法で、水道事業は独立採算性を原則となって
おります。

質問.２
インフラを水道料金だけで賄うのはおかしいのではない
か。

水道料金だけではなく、国庫補助金や起債、また両町から
の繰入金等で対応していきたいと思っております。

水道管や施設の更新はどのくらいの計画で終わるのか。ま
た、どのくらいの費用がかかるのか教えてください。

９月２９日住民説明会
開催場所：長沼町総合保健福祉センター　りふれ　

5年ないし6年で見直しをかけるということはまた料金改定
があると考えてよいか。また更新は基幹管路をメインで更
新していくのですか。

社会情勢や物価高騰が現状より歯止めが利かなくなってき
てしまえば料金改定が早まる可能性もあります。基幹管路
は全国平均に比べて8％程度下回っているので、優先度、重
要度が高いと考えます。

耐震化の話ですが、私たちが家を建てる時、本管から自分
のメーターのところまでは、自費で管を引っ張っているわ
けですが、それについては、耐震化するとなったら自費に
なるのか。
個人の水道管につきましては、個人の財産という捉え方に
なりますので、そちらの方につきましては、企業団の方と
して更新はいたしません。更新する場合は自費での更新と
なります。

また料金が上がることは考えられるのでしょうか。

財政状況を5年ないし6年で見直しして、財源が不足してい
ればまたお願いする形にはなると思います。

どのくらいの口径の改修を行う予定ですか。また古い物か
ら更新していくのか。それとも重要な管から耐震化してい
くのか教えてください。
422㎞は50㎜以上の管を対象にしております。一番深い管は
400㎜があります。限られた財源で行うので、優先度を決め
て耐震化していく。病院等の重要施設の優先度は上がって
いくと思います。



番号 回答者

質問.1

回答 山崎

質問.２

回答 山崎

質問.３

回答 山崎

質問.４

回答 山崎

９月３０日住民説明会
開催場所：北長沼会館

水道ビジョンで令和18年にまた上がるような想定になって
いますが、料金が上がるのはやむを得ないというふうに考
えているのですか。
物価高騰時代が続くと、後々上がっていくことになるとは
思います。5年ないし6年で見直しをかけていこうと現段階
では考えております。

工事負担金は、国や道が道路工事とかで、移設命令とか来
る場合があり、そちらで工事をする際に補償していただけ
るものになります。

質 疑 応 答

内容

HPの水道ビジョンを見てきたが、令和8年に収入が上がって
いた。元々その予定だったのですか。

料金改定を令和8年に仮に実施したというもので財政計画を
載せておりますので、ご覧になられたのはまさしく料金改
定を仮に実施したという財政計画になっております。

その他の収益とは何ですか。

構成両町からの助成金や国からの国庫補助金や企業債など
になります。

工事負担金という収入もありましたが何ですか。



番号 回答者

質問

質 疑 応 答

内容

なし

１０月１日住民説明会
開催場所：南長沼会館



番号 回答者

質問.1

回答 山崎

質問.２

回答 山崎

質問.３

回答 山崎

質問.４

回答 山崎

質問.５

回答 山崎

質問.６

回答 山崎

質問.７

回答 山崎

質問.８

回答 山崎
議会の議決が通ればHP等で周知させていただきたいと思い
ます。

8㎥以下の使用量の割合、8㎥以上は何％くらいですか。基
本水量を下げることは考えていますか。

8㎥までが31％で20㎥までが74％となります。次に、基本水
量を下げる話ですが、経営審査会でも審議しましたが、改
定に不平等感が強くなるので、既存8㎥のままとさせていた
だきました。

料金改定しても耐震化の更新のペースが追いつかない説明
に感じた。

数年間ですべて更新できるわけではないので、財政面を考
えながら、優先度を決めて更新していきたいと思います。

耐震化を完成させるには、どのくらいの年月がかかると想
定していますか。

更新をしても次の法定耐用年数が過ぎる管が出てくるので
いつ完成というのなく、永続的に更新をしていくことが必
要であると考えております。

１０月２日住民説明会
開催場所：夕張太ふれあい館

物価高騰が続けば今後も水道料金が上がると考えてよろし
いでしょうか。

物価高騰が続いていくのであれば今後上がっていくことが
予想されます。

料金改定について、広報される予定はありますか。

昭和60年4月より8㎥となっております。それ以前は10㎥と
なっていました。

質 疑 応 答

内容

道から料金改定について指示はあったのですか。

水道料金改定等の財政問題は各団体の考えになるので、道
から指示がある訳ではございません。

水道料金が各自治体によって差が出るのはどうしてです
か。

各自治体で、給水人口、管の延長、河川の状態、浄水場の
違いがありますので、金額に差がでるのは致し方ないと考
えております。

基本水量8㎥はいつ頃から始まったのですか。



番号 回答者

質問.1

回答 山崎

質問.２

回答 山崎

質問.３

回答 山崎

質問.４

回答 山崎

質問.５

回答 油谷

質問.６

回答 山崎

質問.７

回答 島田

質問.８

回答 油谷

PFOS,PFOAについては毎年検査をしておりますが、現在まで
検出されたことはありません。また頻度ですが、年1回行っ
ていますが、令和8年度より年4回検査するように指導をい
ただいているので令和8年度より年4回行う予定です。検査
結果につきましては、HPに公表しております。

基本料金をもう少し下げることはできないか。

経営審査会で議論していただき、この金額で答申をいただ
きましたので、この金額から安くする考えは現段階ではあ
りません。

浄水場の見学とかはできますか。

ご都合のいい日を合わせていただきまして、1名様からでも
浄水場見学を対応させていただきます。

その他の収入とは何ですか。

構成両町からの助成金や国庫補助金や企業債などになりま
す。また、採択の可能性のある補助金につきましては、最
大限活用していこうと考えております。

１０月７日住民説明会
開催場所：ふるさと物産館　ビューロー

浄水場の水源はどこですか。

南幌町は千歳川、長沼町は夕張川を水源に取水しておりま
す。

PFOS,PFOAは検査していますか。また検査の頻度、HP等に公
表はしていますか。

常に支出の減については努力をしています。また国庫補助
金など、採択の可能性があるものについては最大限交付さ
れるよう努力します。

質 疑 応 答

内容

民間委託は考えていますか。

民間委託については現段階では全く考えておりません。

今後は段階的に水道料金が上がるのですか。

財政計画を5年ないし6年で見直しをかけて物価高騰や人口
減少が続くと今後の料金改定の可能性はあります。

水道料金を上げないようにどのような企業努力をしている
か教えてください。



番号 回答者

質問.9

回答 島田

質問.10

回答 島田

質問.11

回答 竹居田

質問.12

回答 山崎

現在は、地震等で大きな断水はありません。しかし、老朽
化が進んでいる為、次に大規模な地震等があった場合長期
間断水してしまう可能性はあると思っております。

耐震化されていない94%をすべて耐震化する予定ですか。

少ない使用の方たちの料金を低く設定すると、使用量の多
い方にご負担を求めないと、29.7%に至らないです。そうす
ると料金改定に大きな不公平感が出てしまうということ
で、今回のご提案させていただいています。

使用量が少ないと水がダメになってしまうと言われたので
すが、何か対策はされているのですか。

毎日場所を決めて排泥処理を行い、水が滞る事のないよう
に作業を行っています。

一人暮らし世帯だと5㎥以下の人も多くいると思います。5
㎥以下に対して配慮等はないのですか。

数年間ですべてを更新はできないので、優先度を決めて更
新を行いたいと思います。水道管の更新は永続的にしてい
かなければならないと考えております。

１０月７日住民説明会
開催場所：ふるさと物産館　ビューロー

質 疑 応 答

内容

大規模な地震等で大きな断水はありましたか。


